[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 20/2023
Aos três dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Franciele Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Ofício nº 246/2023. Pedido de Providência nº 27/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Rodrigo Pivoto: Parabenizou os atletas e comissão técnica do CMD Nes pela excelente partida disputada no último domingo. Parabenizou também, o GNF Couro Cru pela conquista da 3ª Prenda Juvenil da 10ª Região Tradicionalista e também pela conquista da invernada mirim que conseguiu o 1º lugar na categoria “Melhor Coreografia de Entrada”. José Jucelino Franco: Parabenizou o GNF Couro Cru pelas conquistas dos últimos dias. Convidou para a festa junina da Escola São José e CIEP, no próximo sábado no ginásio municipal, agradeceu em nome da direção da escola a todas as doações e dedicação dos pais e alunos. Mencionou a roçada das margens da VRS 825 que está acontecendo no momento, destacou a parceria da atual administração com o governo estadual com relação à manutenção dessa via. Falou do projeto que homenageia aqueles que se destacam na preservação do meio ambiente que foi aprovado pelos vereadores, sugeriu que as bancadas se reúnam e escolham seus indicados. Comentou sobre o projeto de lei complementar para aumento da carga horária dos psicólogos destacando alguns pontos, na sua opinião relevantes, para a aprovação desse projeto. Parabenizou a equipe do CMD Nes pela partida. Aparte do vereador Rodrigo que ressaltou que a equipe nova-esperancense é composta em sua maioria por atletas do município, valorizando assim os atletas locais. Vereador Jucelino retomou concordando com a colocação do colega Rodrigo e destacando o sentimento bairrista de todos. Mencionou a Festa do Colono e do Motorista que ocorrerá nos próximos dias, parabenizou a comissão organizadora pelo empenho e convidou toda a comunidade a participar. Francieli Viêro Godois: Parabenizou a equipe do CMD Nes pelo jogo e o GNF Couro Cru pelas últimas conquistas. Sugeriu que sejam homenageados no projeto do vereador Jucelino, aqueles moradores que construíram em suas casas algum tipo de reservatório e assim contribuíram para a economia de água, também mencionou que estava estudando um projeto para o estímulo de mais construções desse tipo. Falou que recebeu mais um relato de um morador que foi atacado por um cachorro solto na rua. Aparte do vereador Magno que disse que os vereadores estão empenhados em resolver esse problema, no entanto está faltando o executivo fazer a sua parte. Aparte do vereador Jucelino que disse que algumas iniciativas já estão apresentando resultados e que o executivo dispõe realmente da lei, porém ainda não faz uso de maneira efetiva. Aparte do vereador Magno que disse que enquanto a administração não fazer uso da lei, as consequências serão sempre as mesmas. Vereadora Francieli retomou sugerindo que sejam feitas campanhas de conscientização para tentar resolver o problema. Pediu aos transportadores de pallets que trafegam na estrada do Capão Grande que tenham mais cuidado, pois alguns acabam largados e esquecidos no percurso acarretando em transtornos para os demais motoristas. Aparte do vereador Daniel que disse que não é somente os pallets e sim vários outros materiais, tornando as vias um lixão a céu aberto. Vereadora Francieli retomou questionando sobre os sorteios das notas fiscais e sugerindo que seja retomado. Rogê Carlos Vencato: Convidou para o “Agroshow”, evento de agronegócio do Banrisul e citou a programática do evento. Comentou sobre o jantar de resgate da cultura italiana na comunidade do Piquiri. Convidou também para a festa do agricultor e motorista que será realizada no final do mês pela paróquia municipal. Parabenizou a equipe do CMD Nes pela partida disputada no domingo. Falou sobre a chegada de mais alguns contêineres de lixo que serão distribuídos nos próximos dias e reforçou o pedido para que seja colocado um contêiner no cemitério. Falou também sobre sua indicação para a fabricação de mais túmulos para serem cedidos aos familiares que não têm condições de fabricarem por conta própria, disse que o prefeito já sinalizou a fabricação de 12 túmulos e agradeceu-o por ter atendido o seu pedido. Convidou para a festa junina da Escola São José e parabenizou a direção pelo empenho. Mencionou a chegada de mais 300 lâmpadas de led, a conclusão do calçamento de nove quadras, o bueiro feito na comunidade do Piquiri que ainda faltam alguns ajustes e os reparos nas estradas que serão feitos nos próximos dias. Avisou a toda a população rural sobre o cadastramento de imóveis rurais que está sendo feito no Sindicato dos Trabalhadores Rurais até o dia 19 de julho. Comentou sobre o início da roçada das margens da VRS 825 e os reparos feitos na rua em frente à Escola José Benincá e na rua em frente à Igreja Matriz. Magno Juliardi Gabert: Solicitou a pintura da faixa elevada próximo a borracharia do senhor Marcos Munero e reparos no calçamento da Rua Plácido de Castro e na rua Valentin Vielmo próximo a Jtec Net. Parabenizou a equipe do CMD Nes pela partida. Cobrou da administração uma atitude com relação aos fios soltos na calçada em frente à farmácia Labofarm. Solicitou reparos no calçamento da rua Plácido de Castro, próximo ao Sr Juca Nicola. Questionou sobre as obras para a garagem dos carros na Policlínica Municipal, que segundo ele foi uma das promessas de campanha do atual prefeito. Questionou também sobre os programas de habitação popular que a atual administração ainda não realizou, falou sobre os programas realizados em outras administrações. Aparte da vereadora Francieli que disse que recebeu algumas reclamações sobre a falta de água e luz nos terrenos do loteamento da Vila Nova. Vereador Magno retomou falando que várias coisas foram promessas de campanha e que até agora nada foi feito ou sinalizado que sairá do papel. Aparte do vereador Jucelino que discorreu sobre os programas de habitação em que o município está inserido e também tudo o que já foi feito até o momento no que diz respeito à habitação. Vereador Magno retomou expondo sua preocupação com relação à falta de uma área adquirida pela prefeitura para ser transformada em futuras moradias. Aparte do vereador Getúlio que falou sobre as diferenças existentes nos programas passados e os atuais e que, segundo ele, hoje devido a inúmeros fatores realmente está mais difícil construir uma residência por conta própria. Aparte do vereador Rogê que colaborou com a discussão dizendo que na sua época como secretário foi realizado um programa de habitação, mas bem diferente do que se tem hoje.   Vereador Magno retomou dizendo que está revendo algumas promessas de campanha e que vai cobrá-las. Sadi Cogo: Parabenizou a equipe do CMD Nes pela partida disputada no último domingo. Parabenizou também o GNF Couro Cru pelas conquistas dos últimos dias. Discorreu sobre os programas habitacionais, assunto levantado pelo vereador Magno, citou alguns pontos que, segundo ele, não foram feitos na administração passada e outras que estão acontecendo na atual administração e mencionou os programas anunciados recentemente pelo governo federal no âmbito habitacional e da agricultura. Falou sobre a construção da garagem na policlínica, que aos poucos as coisas irão acontecer assim como vários outros projetos da administração. Aparte do vereador Magno que disse que não pensa no passado e sim cobra o que foi prometido e quer que as coisas aconteçam. Vereador Sadi retomou citando algumas melhorias feitas pela atual administração, dando o exemplo das estradas do interior. Convidou para a festa do Colono e do Motorista. Daniel Walter Frizzo: Falou que sempre existirão as cobranças de uma administração para outra, mas para ele o importante é que cada um faça sua parte da melhor maneira possível, citou como exemplo alguns problemas na praça central que na administração anterior recebeu mais atenção e que hoje apresenta alguns problemas não resolvidos. Disse ainda que é preciso deixar um pouco a política de lado e agir de forma a beneficiar toda a população. Mencionou uma sugestão que chegou aos vereadores através da ouvidoria da câmara que sugere que os veículos da secretaria de saúde sejam mais confortáveis, disse que concorda com essa colocação, pois as viagens muitas vezes são longas e os pacientes acabam sofrendo ainda mais. Comentou sobre algumas observações que fez em duas cidades da região relacionadas ao lixo e que constatou duas situações distintas, falou que essa é uma pauta muito debatida aqui no município também e que algumas ações foram feitas na tentativa de solucionar o problema, no entanto falta uma maior fiscalização e efetividade do poder público. Falou sobre a VRS 825, que além da articulação política citada pelos colegas, o recapeamento foi conseguido graças aos recursos vindos do então governo federal. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Respondeu à vereadora Francieli sobre o funcionamento dos sorteios das notas fiscais. Discorreu sobre sua agenda em Porto Alegre na semana anterior onde, segundo ele, esteve tratando de alguns projetos para o município como o “A casa é sua”, projeto de habitação; também disse que visitou a secretaria de turismo onde buscavam informações sobre o asfaltamento da estrada que dá acesso a gruta e que ainda visitou o deputado Dirceu Franciscon na tentativa de conseguir recursos para o CIEP. Parabenizou a equipe do CMD Nes pela partida no último domingo. Parabenizou também o GNF Couro Cru pelas conquistas dos últimos dias. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI Nº 62, DE 13 DE JUNHO DE 2023. Autoriza A Contratação, Em Caráter Emergencial E Por Tempo Determinado, De 01 (Um) Monitor(A) De Creche. O Projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 61 e do PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023. “Dispõe Sobre O Julgamento Das Contas Do Poder Executivo Municipal De Nova Esperança Do Sul, Referente Ao Exercício Financeiro De 2015, E Dá Outras Providências.” O projeto foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do PEDIDO DE INFORMAÇÃO N°11/2023. O pedido foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do PEDIDO DE INFORMAÇÃO N°12/2023. O pedido foi aprovado por unanimidade. Leitura, Discussão e Votação do PEDIDO DE INFORMAÇÃO N°13/2023. O pedido foi aprovado por unanimidade. Tempo de Liderança: José Jucelino Franco usou o tempo de liderança do PDT para esclarecer sobre o funcionamento dos sorteios com as notas fiscais do comércio local. Falou sobre as roçadas que foram feitas no interior do município e a continuidade dos calçamentos e aterramentos dos terrenos. Discorreu sobre os programas de habitação, disse que esse tipo de programa é bastante burocrático, mas que a administração está avançando nesse sentido com a liberação dos terrenos recentemente. Rodrigo Pivoto usou o tempo de liderança dos Progressistas para falar da sua indignação perante os discursos de alguns colegas vereadores a respeito dos programas habitacionais, disse ainda que não sabe qual é o avanço da atual administração nesse setor, pois as bancadas do PDT e MDB foram contra a liberação dos terrenos na administração passada. Falou que é preciso esquecer um pouco a política e pensar no melhor para a comunidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 03 de julho de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952